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تزلزل در موقعیت سیاسی 
اردوغان

قطعا اردوغان در حال حاضر به دلیل شکست 
طرح هایش در سوریه پس از گذشت چهار سال 
دخالت نظامی غیر مســتقیم و گسترش دامنه 
اعتراض هــا در ترکیــه به دلیل ایــن دخالت ها 
و همچنیــن از دســت دادن اکثریــت مطلق 
کرســی ها و برباد رفتن آرزوها و طرح های وی 
برای تغییر قانون اساســی و تغییــر دادن نظام 
سیاســی ترکیــه و تبدیــل آن به نظام ریاســت 
جمهــوری احســاس نوعــی ناراحتی شــدید 
می کند. چیزی که اوضــاع را بدتر کرده، تمرد 
ارتش ترکیــه از دســتورهای وی در خصوص 
ســوریه اســت، زیرا اخیرا ژنرال نجــدت اوزل 
درخواست اردوغان در خصوص دخالت نظامی 

هوایی و زمینی در سوریه را رد کرد.

 تاکید مقامات آمریکایی 
بر توافق لوزان

مقامات آمریکایی روز گذشته )دوشنبه( به زبان 
انگلیسی و فارســی به ایران هشدار داده اند که 
توافق مقدماتی به دســت آمده در دو ماه پیش 
در لوزان ســوئیس باید مبنای توافق نهایی قرار 
داشته باشــد. این هشــدار بیانگر نگرانی های 
مذاکره کننده های اروپایی و آمریکایی نسبت به 
تلاش مقامات ایرانی برای نادیده گرفتن برخی 
از بخش های مهم توافق لوزان است. آمریکا و 
تیم مذاکره کننده اش دیگر بر روی دســتیابی 
به توافق در ضرب الاجل تعیین شــده حساس 
نیستند. با اینحال مقامات این کشور امیدوارند 
که ایــن توافق نهایی شــده تا آنهــا بتوانند تا 9 
جولای آن را به کنگره ارائه داده و دوره بازبینی 

30 روزه این توافق در کنگره آغاز شود.

 ورود مذاکرات 
به مرحله بسیار حساس

یک مقام ارشــد آمریکایی که خواست نامش 
فاش نشــود، گفت مــا و ایرانی هــا می دانیم 
لحظه بســیار مهمی در مذاکرات فرا رســیده 
اســت؛ یقینا رســیدن به توافق ممکن است و 
مسیری پیش روی خود می بینیم که می تواند 
رســیدن به توافق و تحقق مهم ترین مطالبات 

ما را ممکن سازد. 
این مقام افزود: اما مســائل واقعی و دشــواری 
هنوز باقی اســت که باید برای رسیدن به توافق 
جامع حل شود و همچنان نمی دانیم می توانیم 

این مسائل را حل کنیم یا خیر؟ اما امیدواریم .
 محمدجواد ظریف که امروز به وین بازگشــت، 
قرار است با ســرگئی لاوروف و جان کری دیدار 

و گفت وگو کند.

 افزایش خرید نفت 
از ایران

واردات نفت از ایران در ســال جــاری به آرامی 
افزایش یافت اما شکســت در رسیدن به توافق 
در این هفته احتمالا به این معنی خواهد بود که 
صاردات به حدود یک میلیون بشــکه در روز باز 

خواهد گشت.
در 5 مــاه نخســت 2015، خریداران آســیایی 
بیش از یک میلیون بشــکه نفت در روز از ایران 
خریداری کردند. در ماه می، تمامی خریداران 

به غیر از چین واردات خود را افزایش دادند.
بر اســاس آمار وزارت بازرگانی ژاپــن که امروز 
منتشر شــد، خرید نفت ژاپن از ایران در ماه می 
نســبت به مدت مشابه سال گذشــته 5 درصد 
افزایش یافت و به 190 هزار و 924 بشــکه در 

روز رسید.

تلاش اردن برای ایجاد 
یک منطقه حائل

ســقوط شــهر تاریخی پالمیرا )تدمر( به دست 
داعش سبب بازاندیشی قابل ملاحظه طرح های 
ائتلاف مقابله با داعش در خصوص سوریه شده 
است. اکنون جهادگرایان به طرز ناخوشایندی به 
مرز اردن نزدیک هستند و از آن برای عبور و مرور 
به عراق اســتفاده می کنند. افراد مطلع در مورد 
وضعیت جاری می گویند اردن همچنین در حال 
بررسی یک منطقه نظامی است که منطقه حائل 
تحت کنترل نیروهای سوری را از مناطق شمالی 
جدا خواهد کرد که توسط شورشیان جنگجوی 
بریگادهای جنوبی ضد اسد به همراه یک بریگاد 
از نیروهایی کــه اکنون در اردن در حال آموزش 
هســتند، اداره خواهد شــد. ارتش اردن از این 

نیروها حمایت خواهد کرد.
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اینستوگرافی
توئیت

30 ژوئن، تاریخی که بسیاری در سرتاسر دنیا از ماه ها پیش 
منتظر رســیدنش بودند تا بتوانند نتیجــه نهایی مذاکرات 
هســته ای ایران و گروه 1+5 را مشــاهده کننــد، در حالی 
فرا رســیده که هنوز نشــانه ای از خاتمه مذاکرات به چشم 
نمی خورد. هرچند این بار طرفین مذاکرات تأکید دارند که 
دیگر بحــث تمدید طولانی مــدت دوره زمانی گفت و گوها 
مطرح نیست، اما تقریبا در تمامی موضع گیری ها می توان 
وجود دو موضــوع کلیدی را به عنوان مســائل اصلی حل 
نشده در مذاکرات مورد شناسایی قرار داد. در وین، شهری 
که این بار نیــز میزبانی مذاکرات را بر عهده دارد، صبح روز 
ضرب الاجل هسته ای، با بازگشت محمد جواد ظریف، وزیر 
خارجه ایران آغاز شد که برای رایزنی و مشورت درباره برخی 
موضوعات، به تهران برگشته بود. وی در بدو ورود به وین با 
بیان اینکه مذاکرات به مرحله بسیار حساسی رسیده، گفت: 
»توافق پایدار، نیازمند اراده سیاســی اســت. ایران توافقی 
عادلانه و متوازن را می پذیرد«. وی همچنین تأیید کرد که 

در سفرش به تهران، مشورت هایی صورت گرفته است.
ظریف را در بازگشــت به وین، علی اکبــر صالحی، رئیس 
ســازمان انرژی اتمی و حســین فریدون، برادر و دستیار 
ویــژه رئیس جمهور ایران همراهــی می کردند. ظریف در 
سخنان خود ضمن اشاره به این موضوع، اظهار داشت: 
»حضــور صالحی بســیار مفید خواهد بــود. حضور وی با 
وجود مشکلات سلامتی اش، نشان دهنده جدیت ایران 
در مذاکرات اســت«. این دیــدگاه کم و بیش مورد پذیرش 
تحلیلگــران و ناظــران داخلی و خارجی نیز قــرار دارد که 
معتقدند سفر صالحی به وین، بیانگر جدی تر شدن بحث 

درباره جزئیات فنی مربوط بــه توافق نهایی طی روزهای 
آتی اســت. می توان گفت در حال حاضر تنها نکته ای که 
به طــور کاملا واضح از موضع گیری هــا و اظهارنظرهای 
مقامات ایرانی و غربی قابل اســتنباط اســت، این اســت 
که با وجود حصول پیشــرفت در مذاکرات، ضرب الاجل 
30 ژوئن بی تردید بدون کوچک ترین نشانه ای از حصول 
توافق نهایی سپری شده و گفت و گوها در روزهای آتی نیز 
ادامــه خواهد یافت. با این وجود، هیــچ یک از طرفین نیز 
تاکنون از احتمال تمدید طولانی مدت مذاکرات به مدت 

چند هفته یا چند ماه سخن نگفته است.
یکی از صریح تریــن موضع گیری ها در این زمینه، شــب 
گذشته از سوی جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید مطرح 
شــد که تأیید کرد ضرب الاجل از پیش تعیین شــده برای 
توافق هسته ای با ایران دســت یافتنی نیست؛ زیرا برخی 
مسائل مهم هنوز حل نشــده باقی مانده است. مروری بر 
اخبار و تحلیل های چند روز اخیر نشــان می دهد که »این 
مســائل مهم حل نشــده«، بیش از هر چیز به دو موضوع 
کلیدی امکان بازدید از مراکز نظامی ایران و نحوه و سرعت 

برداشته شدن تحریم های موجود علیه ایران اشاره دارد.
در این میان، اظهارات صبح امروز یک مقام آمریکایی، این 
امیدواری را به وجود آورد که دستکم در موضوع نخست، 
اختلاف ها میان طرفیــن رو به کاهش بوده و طرف غربی 
به تعدیل دیدگاه خود روی آورده است. اظهارات این مقام 
ناشــناس آمریکایی که بازتاب گســترده ای در مطبوعات 
غربی داشت، حاکی از آن بود که ساز و کاری برای بازرسی 
از مراکز نظامی ایران به دست آمده، اما این ساز و کار شامل 

همه مراکز نمی شــود و اصولا طرح چنین درخواســتی از 
ایران صحیح نیست. 

این مقام آمریکایی گفته: »نقطه ورود به بحث این نیست 
که ما بایــد بتوانیم به هر مرکز نظامی دسترســی داشــته 
باشــیم؛ زیرا آمریکا نیز به هر کســی اجازه نخواهد داد به 
هر مرکز نظامــی وارد شــود و بنابراین، ایــن کار صحیح 
نیســت«. وی می افزایــد: »اما اگر در چارچــوب توافق، 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی به این باور برســد که لازم 
است به جایی دسترسی داشته باشد و دلیلی هم برای این 
کار داشــته باشد، در آن صورت ما روندی داریم که امکان 

این دسترسی فراهم می شود«. 
گزارشی که شــبکه خبری »بلومبرگ« پیش از ظهر امروز 
درباره مذاکرات هسته ای ایران پخش کرد را نیز می توان 
به نوعی موید یافتن راه حل هایی برای موضوع دسترسی 
به مراکز نظامی دانست. در این گزارش چنین بیان شد که 
در حال حاضر، مهم ترین اختلاف در مذاکرات هسته ای 
ایران، بر سر نحوه و سرعت برداشته شدن تحریم هاست؛ 
بدین صورت که ایران می خواهد تمام تحریم های مرتبط 
با موضوع هسته ای بلافاصله پس از امضای توافق جامع 
برداشــته شــود، اما واشــنگتن و دیگر قدرت های غربی 
معتقدند تحریم ها و محدودیت های اقتصادی ایران باید 

به صورت تدریجی و مرحله ای کاهش یابد. 
خبرگزاری »آسوشــیتدپرس«، یک موضوع دیگر مرتبط 
بــا بحث تحریم ها را نیــز به مطالب مورد اشــاره بلومبرگ 
افــزوده و به بحــث اختلاف نظــر طرفین بر ســر امکان 
برگشــت پذیری تحریم ها اشــاره می کند. این خبرگزاری 

می نویسد قدرت های جهانی باید فرمولی را برای بازگشت 
سریع تحریم ها در صورت نقض مفاد توافق از سوی ایران 
تدوین کنند. با این حال، روســیه و چیــن مخالف هرگونه 
طرحی هستند که سبب به خطر افتادن قدرت وتوی آن ها 

در شورای امنیت می شود.
با این وجود، همان گونه که اشاره شد، مجموعه نشانه ها 
ایــن امیدواری را تقویــت می کند که طی چنــد روز آینده، 
طرفین بتوانند بر سر مجموعه مسائل اختلافی به تفاهم 
رســیده و چالش های موجود بر ســر راه توافق را از سر راه 
بردارند. در همین راستا، خبرگزاری روسی »اسپوتنیک« 
امروز حتی از آمادگی شورای امنیت برای تشکیل جلسه ای 
درباره ایران در صورت تدوین متن توافق نهایی هسته ای 
خبر داد و افزود این جلســه احتمالا در ماه ژنویه و پیش از 
نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل که در ماه اوت 

برگزار می شود، تشکیل خواهد شد.
به هر حال، اکنون با به پایان رسیدن مهلت از پیش تعیین 
شده برای دســتیابی به توافق، چشم ها به تاریخی دیگر، 
یعنی نهم ژوئیه دوخته شده است. تاریخی که کنگره آمریکا 
اعلام کرده در صورت آماده شــدن توافق تا آن زمان، یک 
ماه را صرف بررسی و بازنگری مفاد آن خواهد کرد و در غیر 
این صورت، این مهلت به دو ماه افزایش می یابد. باید دید 
آیــا ایران و 1+5 خواهند توانســت تا کمتــر از ده روز دیگر 
به خط پایان ماراتن هســته ای خود برســند یا خیر. به نظر 
می رسد حتی جان کری، وزیر خارجه آمریکا که مذاکرات 
امروز خود با ظریف را »دلگرم کننده« خوانده نیز به تحقق 

چنین امری امیدوار است. 

ترکیه که در پی مداخله 
نظامی در شمال 
سوریه است، سه شنبه 
خودروهای زرهی خود 
را در مرزهای سوریه 
مستقر کرد.

محمدجواد ظریف: وقتی که شــما در حال مذاکره هستید یک متن مذاکراتی به نتیجه نمی رسد، مگر اینکه که همه مواردش مورد بررسی قرار گیرد و 
ما باید این مرحله را طی کنیم.

 ایهود باراک: می خواهم بدانم اگر ایران توافقنامه اتمی را نقض کرد، چطور با این کشــور رفتار خواهد شــد. تحریم ها چگونه بار دیگر به صورت ســریع 
اعمال می شود؟ 

 قلیچــدار اوغلــو: ماجراجویــی نظامــی در خــاک ســوریه تــاوان ســختی خواهــد داشــت و دولــت حــزب عدالــت و توســعه بایــد از آن 
پرهیز کند.

 حسین موسویان: دو دولت در تهران و واشینگتن تاکنون با اراده و جدیت تمام روند دستیابی به توافق نهایی را دنبال کرده و به پیشرفت های مهمی نیز 
دست یافته اند.

 دیویــد کامــرون: امیــدوارم »بــی بــی ســی« از عبــارت »دولــت اســلامی« اســتفاده نکنــد، چــون آن هــا حقیقتــا یــک دولــت اســلامی 
نیستند.

 مارک تونر: فهم مشترک کلی بر روی پارامتر های اصلی توافق شده در لوزان به دست آمده و در زمان حاضر کار با جدیت برای پرداختن و دستیابی به متن 
توافقنامه ای جامع و مستحکم در جریان است.

 تونی ابوت: اکنون تهدیدات در قالب اختلافات ارضی در دریای جنوبی چین وجود دارد. طرح پکن برای احیای جزایر در این دریا باعث افزایش خشم 
دیگر کشورها شده است.

سهپیامآنکارابهواشنگتن
دربارهتحولاتسوریه

پایگاه خبری »خبرهفت« از رســانه های نزدیک به 
دولت ترکیه، نوشــت: ترکیه به آمریکا هشــدار داده 
است که در باره تحولات سوریه با این کشور همکاری 

کند و گرنه آنکارا به اقدام یکطرفه دست خواهد زد.
به گزارش »تابناک«، ایــن پایگاه خبری، در مطلبی 
تحت عنــوان »مســاله ترکیه جنگ نیســت ، ترکیه 
خواهان اطمینان است « نوشت : مولود چاوش اوغلو 
وزیر امور خارجه ترکیــه در تماس تلفنی با جان کری 
همتای آمریکایی خود ، سه پیام ترکیه در باره تحولات 

سوریه را به اطلاع وی رساند.
خبــر هفــت ، بــدون نــام بــردن از منبع خبــر خود 
افزود:آنکارا به واشــنگتن گفته اســت کــه در قبال 
تحولات سوریه نگران است و آمریکا باید نگرانی های 

ترکیه را در نظر بگیرد.
برپایه این گــزارش دومین پیام ترکیه این اســت که 
به عمل انجام شــده در مناطق مرزی سوریه با ترکیه 
)تاســیس کریدوری از مناطق کردنشــین از ســوی 
حزب کردی اتحاد دموکراتیک در شــمال ســوریه( 
اجازه نخواهیم داد. سومین پیام اینکه اگر واشنگتن 
برای همکاری تمایل نداشته باشد ، آنکارا برای اقدام 

یکطرفه آماده است.
از سوی دیگر، شــورای امنیت ملی ترکیه در نشست 
عصر دوشــنبه خود تحولات در منطقه خاورمیانه به 

ویژه سوریه و عراق را بررسی کرد.
مولود چاوش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه پیشتر گفته 
بود که در این نشســت در مورد احتمــال ورود ارتش 
ترکیه به سوریه تصمیم گیری خواهد شد که در بیانیه 
شورا هیچگونه اشاره ای به این موضوع نشده است.
این نشســت به ریاســت رجب طیب اردوغان رئیس 
جمهور ترکیــه و با حضور احمد داود اوغلو نخســت 
وزیر، فرماندهان بلندپایه ارتش ترکیه و وزیران عضو 

شورا برگزار شد.
شــورای امنیت ملی ترکیه پس از نشست 4 ساعته با 
صدور بیانیه ای اعلام کرد: اعضای شورای امنیت 
ملی ترکیه از حملات تروریســتی علیه غیرنظامیان 
در ســوریه و اقداماتی که در جهت تغییر بافت قومی 

منطقه صورت می گیرد، ابراز نگرانی کردند. 
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